Quid sensibilis aia sit: quasq; potentias sortiatur. Caput. iii.

a. Nīma sensibilis instrumentum quoddam est: quod mem-  
bra organizato per uegetalem formam corpore nutriūt. Nō  
ea omnia tamen quæ hanc possident: illam consequuntur: uti arbores  
atq; herbæ sunt: quæ habilitate & ornamento uacant: quibus eandē  
nutrire possint. At animalia in quibus anima hæc sensibilis oritur:  
duobus modis accipimus: q̄uis nīmia inter easdemmet differentias  
uarietas sit. At in priori discrimine species illas intelligimus quæ nō  
nisi maris & feminæ coitu gignuntur: uelut homo: equus: aquila  
& reliqua his similia: quorum origo a mundi principio diuina gratia &  
bonitate creata fuit. Quo fieret ut quū istiusmodi generationis prin-  
cipia decessent: neq; elementa neq; ipsa sidera corpus tantæ perfectiōis  
quisserent procreare. isti? quippe generis animantes non solum cursuū  
naturalium potestate facti sunt: quāuis ab iisdem materiem sumpse-  
runt: cū qua longe superiorem uim cōcurrere oportuit. Ast partem al-  
teram creaturæ dicimus: quæ ab elementorū excessu solisq; influxu  
formātūr: qui quidem animantes tam sui etiam q̄ aliorū materia gi-  
gni queunt: uti muscæ facere solent: quū uulnus quodpiam contin-  
gunt: quæ illico per eundem contactum uermes longe sibi dissimiles.

ad generant: qui etiam ex putrido corpore nascuntur. Verū tamē hū iū modī species: muscæ uidelicet: pulices: cichadæ: ranæ &c. nō omnes huic animæ partes conuenientes obtinent: sed illius portiunculā ali quā tenuē fortiuntur. Alia & enim istarum specierū uisu, alia uero au ditu priuatur. Immo & iūdemmet quos retinēt sensus: non magno pere fungūtur. Hæc nāq; anima nihil ex se est: sed corpore interempto ipsa interire atq; euaneſcere cogitur: & uti per se substantiā non possit det: quū subiectū atq; causa tollitur: affectum ipsum perire & in nihil redigi necesse est: quū nullam a se originem nullūq; fundamen tum habeat: sed uti aqua quæ uase aliquo mediante suspenso conti netur ibiq; flamas suscipit: quibus duratibus feruere solet: finitis ue ro feruor ille euaneſcit in nihilūq; redigitur. Ebulitio & enim illa in strumentū inter illa duo extrēa coortū tātūmodo erat: q; uis neq; ignis neq; aqua potestate post id adhuc careat: qua eūdēmet effectū si cōiū gātūr reficere queat. Neq; aliter mēbra cōiūcta uegetataq; sensibilē animam coad generant: quæ quum corrumpūtur: ipsam dissoluiatq; perire necesse est. Quāplures alias particulas in aia sensibili posse da ri manifestū est, quæ omnibus tamen cōmunes sunt. Iam equidem ex pluribus rebus aduersis illud experitur: ut nō pauca ex animalium numero sentiendi parte aliqua uisu priuentur. Quū hoc attamen particulatim accidat: non speciei defectus hic ascribendus est: sed uel na turæ uel artificii nocuum casum incusare debemus. Iam equidem in ipsis hominibus ali uisu ali auditū priuati nascuntur, ast ali post q; educati sunt: longissime speculantur: ali uero non nisi obiecta prope accessa discernere ualent. Quod de hac anima hactēus dictum est: sa tis esse arbitramur. Quā ob rem huic capiti fine imposito: de ipsi? ani mæ ratiocinantis natura aliquid nunc differere tentandū est: